第 1 頁

  中 華 基 督 教 浸 信 會 第 七 十 屆 聯 會
2024年第四次執行委員會議 記錄

會議日期：2024年5月16日 (週四) 下午12:30

會議地點：聯會辦公室

會議主席：黃烱榕牧師                            會議記錄：江旻芬主任

出席人員：黃烱榕牧師、姚建森牧師、黃榮基牧師、林文欽牧師、錢麗蓉牧師、

盧哲盛牧師、阮寶珠牧師、黃祈翰牧師、潘俊達牧師、楊錫輝弟兄、

王大偉牧師、李怡瑩師母

請假：蔡志堅牧師

列席人員：楊德仁牧師、江旻芬主任、童慶鈞主任、高媺翔主任、楊子承經理、

黃品超副理、李宜玲牧師

壹、 議案討論：

一、提案：主席

案由：第 71 屆會員大會籌備案。

說明：１、第 71 屆會員大會於 2024 年 9 月 2-4 日(週一至週三)改地點，在墾丁怡灣

渡假酒店。

  ２、場地、住宿等每人預算費用。

     3、需在 5 月 20日前，繳交 18 萬元的訂金（住房總額 600,000*30%），以利

場地保留。。

辦法：請討論。

決議：同意，每位與會者報名費為 5,000 元。

二、提案：總幹事

案由：2025/6/1 合一宣教萬人主日籌備案。

說明：聯會 擬租借國立體育大學 體育館、辦理「萬人崇拜」，需要發函至學校，學校

正式回函同意借用，並在文到 1 個月內繳交 40 萬元的保證金，以利場地保留。

第 2 頁

辦法：請討論。

決議：同意

三、提案：財務管理部

    案由：聯會 112年度結算案。

說明：１、帳務經創名會計師查核收入總計 NT$22,228,193，支出總計

NT$26,252,151 結餘NT$-4,023,958。（說明 3）

       ２、業務執行工作報告依各部會事工編製完成。

          3、112 年度結餘不足款項目，全球華宣-泰國 NT$489,494、萬人主日

NT$382,246、捐贈嶺頭山莊董事會 NT$500,000、辦公室冷氣更新

NT$534,389、榮美園及辦公室稅捐 NT$260,629、部會事工

NT$1,857,200。

  辦法：請接納，接納後送主管機關民政局報備。

  決議：同意

四、提案：總幹事

    案由：申請處分基金新台幣 2,100,000 元案。

    說明：解定存單(041-036-26238-7) 新台幣 2,100,000 元作為本法人福音推展事工之

用。

    辦法：請討論。

    決議：同意，先送主管機關。

一、原有基金 20,309,112  現況 備註

1 出售台中不動產(啟智中心) 775,985

2 出售蒙恩堂不動產 19,533,127

二、運用 12,722,527

1 購買萬民福音浸信會不動產 9,509,000  結案 民國 105年 1月 22日北市正文字第 10530186300號

2
國內傳道部-開拓植堂 300 萬+研

習會 200 萬
5,000,000

未通過

(故認列費

用在 111

年度)

民國 105年 1月 22日北市正文字第 10530186300號核

准，送核銷民國 112年 2月 22日北市正文字第

1126001841號退件

3 嶺頭山莊-業務相關費用 1,500,000  結案 民國 107年 1月 4日北市正文字第 10730014700號

4
嶺頭山莊-公共安全耐震能力評

估
389,400  結案 民國 110 年 6 月 8 日北市正文字第 1106009370 號

5 捐贈嶺頭山莊案-解定存 1,324,127  結案 民國 111 年 8 月 22 日北市正文字第 1116012641 號

第 3 頁

6 回補基金 5,000,000 (5,000,000) 結案 向建堂互助金借款，存回定存單

三、基金可用餘額 7,586,585

五、提案：國外部

案由：華信寰宇資源有限公司（簡稱華宇 HIM）與聯會合作簽約案。

說明：１、合約到期，重新簽約（五年）。

２、維持同意開立奉獻收據，並為聯會會務經費奉獻 5%，不含手續費。

３、維持委派國內部部長姚建森牧師、國外部部長林文欽牧師擔任華信寰宇資源

股份有限公司(簡稱華宇)董事。

4、同意與美南浸信會所屬國際宣道東亞部簽訂合作約定。

   辦法：請討論。

  決議：同意

六、提案：研究發展部

案由：修訂聯會會章部份條文案。

說明：因應聯會事工邁向下一階段，不論是浸會教會或是聯會部門間都需要更加合作；

因應新的事工需要，部門更多彈性調整，真正透過更新整合，幫助浸會解決浸會

的問題，以致於籌辦各樣聯結性事工也需經費支持(以浸會為優先)，故應修訂以

下條文。

第一章 總則：第三條

第二章 信仰立場：第四條（七）、（八）

第三章 會員：第五條，第六條（二）、（三），第七條（三）（六）、（七）

第四章 會員大會：第九條（四）

第五章 本會組織：第十一條，第十五條，第十九條（二）

修訂前後細則，請參閱”會章修正對照表＂

辦法：１、請同意修訂。

２、同意後送交會員大會議案討論。

決議：己同意修訂會章第一章~第三章，第四章及第五章未決，待下次開會再議。

七、提案：研究發展部

案由：《浸信會教會手冊》修訂

  說明：1、修改目的：為浸會的未來打造健康、熱情、滿有聖靈的教會。

浸聯會主席黃牧師與總幹事楊牧師走訪浸會教會，看見浸會許多優良體制經

過長時間發展，漸漸地以傳統取代真理，教會中權柄錯置，疲軟無力。

第 4 頁

透過 2024 年五月三天兩夜的「浸會領袖高峰會」及兩次「會前會」的聚

集，尋求共識的過程中，聯會偕同神學院、美南差會、浸神校友會，四股繩

同心禱告後，盼望浸會回到聖經真理，藉著詮釋浸會神學，適度鬆綁浸會體

制，形塑以基督為主的權柄架構，挪去傳統的枷鎖，讓聖靈帶領教會使用多

元恩賜來服事教會，完成宣教大使命。

具體編修內容有，勘誤、增加原則性說明、將政府法令移除改為提供網址、

移除部分細節附錄，最主要修訂章節為〈第四章 教會行政組織與規章〉。

２、編輯委員會：楊德仁牧師（主編），阮寶珠牧師、李賢華師母、陳怡怜傳道、

高媺翔主任

3、本手冊共計七章，目前已完成修訂〈第一章 浸信會簡史〉、〈第二章 中華基督

教浸信會聯會〉、〈第四章 教會行政組織與規章、玖、牧師之聘請與按立〉。

4 第二階段工作

設計、編稿、印刷數量、價格

2018 年出版-封面設計 製稿費用-心然文化 $40,551

            印刷費 -呈祥印刷 $110,250

            印刷數量待查證，售價 250 元。

贈送對象：浸會教會及佈道所 260 間，各校神學院所，基督教機構。

另可於各基督教出版社寄售。

發行時間：進行設計、編稿、印刷，預計於年底發行。

     辦法：請接納。

     決議：本次會議議案較多，故此議案尚未討論，待下次開會再議。